
Delibere PASM

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  6703/2021
In Pubblicazione:  dal 3/12/2021 al 18/12/2021

Repertorio Generale:  41/2021
Data di Approvazione:  1/12/2021

Protocollo:  189655/2021
Titolario/Anno/Fascicolo:  10.4/2021/81

OGGETTO:  PARERE IN MERITO AL "PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALL'INTERVENTO DI
IMBOSCHIMENTO RICADENTE IN COMUNE DI COLTURANO" SVILUPPATO NELL'AMBITO
DEL PROGETTO FORESTAMI . (DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE)



 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Rep. n.  41 /2021                                                                                                                      Fascicolo  10.4/2021/81 

Oggetto: Parere in merito al "Progetto esecutivo relativo all'intervento di imboschimento ricadente in Comune 

di Colturano" sviluppato nell'ambito del progetto Forestami .   (Deliberazione immediatamente eseguibile) 

Addì 1 dicembre 2021 alle ore 16.00, previa apposita convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Parco Agricolo 

Sud Milano convocato in Video conferenza. 

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano Michela Palestra 

Consiglieri Direttivo Parco Agricolo Sud Milano in carica 

 

1) Pantaleo Rosario (Vice Presidente)    

2) Aquilani Renato 

3) Branca Paolo    

4) Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange Assente 

5) Colombo Linda 

 

6) Del Ben Daniele   

7) Duré Luca 

8) Festa Paolo 

9) Olivero Dario Assente 

10) Uguccioni Beatrice Luigia Elena Assente 

Presiede il Presidente Michela Palestra, assistita dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

E’ altresì presente il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano, Dott. Emilio De Vita 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Milano che, all’art. 37, comma 2, dispone che “la Città Metropolitana 

esercita, inoltre, la funzione di Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano”; 

Visto il decreto del Sindaco Metropolitano R.G. 89/2021 del 20/04/2021 avente ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei 

residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e succ. modif. e contestuale variazione al 

bilancio"; 

Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:  

-  n. 6/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-

2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000"; 

- Delibera Rep. n. 8/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati" 

e successive variazioni; 

- VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n.72 del 31/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023” e successive modifiche e integrazioni; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al riguardo; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

267/2000; 

 

DELIBERA 
 

- di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente atto; 

- di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali. 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 2 

Oggetto:  Parere in merito al "Progetto esecutivo relativo all'intervento di imboschimento ricadente in 

Comune di Colturano" sviluppato nell'ambito del progetto Forestami.   (Deliberazione immediatamente 

eseguibile) 

 
RELAZIONE TECNICA: 
 
1. Premessa 
La l.r. 23/04/1990, n. 24, ha istituito il parco regionale di cintura metropolitana denominato “Parco Agricolo 

Sud Milano”, ai sensi della l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano generale delle aree regionali protette. Norme per 

l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare 

rilevanza naturale e ambientale”. 

La legge istitutiva 24/1990 è ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di istituzione di parchi”. In particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX “Previsione e disciplina 

del Parco Agricolo Sud Milano”, di quest’ultima, indicano le finalità del Parco Agricolo Sud Milano, di tutela, 

recupero paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, di connessione delle aree 

esterne con i sistemi di verde urbano, di equilibrio ecologico dell’area metropolitana, di salvaguardia, di 

qualificazione e di potenziamento delle attività agro–silvo–colturali nonché di fruizione culturale e ricreativa 

dell’ambiente da parte dei cittadini. 

Il territorio del Parco Agricolo Sud Milano è disciplinato anche da un Piano Territoriale di Coordinamento (di 

seguito P.T.C.), approvato con D.G.R. 3/08/2000, n. 7/818. Il P.T.C. del Parco persegue l’obiettivo primario di 

tutelare l’attività agricola, in considerazione della prevalente vocazione agro – silvo - colturale del territorio e 

del ruolo da essa assunto come elemento centrale e connettivo per l’attuazione delle finalità del Parco, nonché 

di orientare e guidare gli interventi ammessi secondo finalità di valorizzazione dell’ambiente, qualificazione 

del paesaggio, tutela delle componenti della storia agraria. 

Il territorio compreso nel perimetro del Parco regionale Agricolo Sud Milano è vincolato anche in quanto bene 

paesaggistico tutelato ai sensi del d.lgs. 42/2004 e s.m.i. - art. 142 lettera f) “i parchi e le riserve nazionali o 

regionali, nonché i territori di protezione esterna dei parchi”. 

Il Comune di Colturano,  in data 22/11/2021 tramite PEC protocollo n. 181936, ha richiesto al Parco il parere 

ai sensi delle NTA del PTC del Parco relativamente al  "Progetto esecutivo relativo all'intervento di 

forestazione in aree ricadente in Comune di Colturano " redatto dalla società Coop. Giardinone  nell'ambito del 

progetto Forestami.  

Il Comune di Colturano ha approvato con sua Delibera n. 55 del 30/12/2020, l’adesione al Protocollo d’intesa 

finalizzato all’incremento del capitale naturale nel territorio della Città metropolitana di Milano attraverso la 

realizzazione del progetto Forestami, che prevedeva l’avvio alle attività volte alla messa a disposizione di aree, 

da una parte e, dall’altra, all’utilizzo delle stesse nell’ambito del progetto Forestami, per l’attivazione di 

interventi di imboschimento e forestazione.  

La proposta progettuale è stata approvato in data 8 ottobre 2021 dal Comitato  Scientifico di Forestami e 

finanziata con un contributo da parte della Fondazione di Comunità che gestisce le donazioni del Fondo 

Forestami. 

 
2. Il progetto  

 

Il progetto in esame e  stato redatto con lo scopo di sviluppare un progetto di riduzione ed assorbimento delle 

emissioni di CO2, tramite interventi di imboschimento e la creazione di aree verdi nel territorio del Comune di 

Colturano, nell’ambito dell’iniziativa ForestaMi.  

 

L’attività è finalizzata alla promozione di azioni concrete per il contrasto ai cambiamenti climatici, il 

miglioramento della qualità dell’aria e la creazione di aree verdi a beneficio delle comunità locali, in linea con 

le priorità strategiche nazionali e con il crescente interesse dell’opinione pubblica su questi temi.   

 

L’area oggetto di intervento, è adiacente alla pista ciclopedonale Balbiano - Colturano oltre che con la Strada 

Provinciale e risulta inserita nel perimetro del Parco Agricolo Sud Milano, ed ha una superficie complessiva di  



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 3 

 

2.650 mq. Il progetto esecutivo redatto dalla Soc. Coop “Il Giardinone “ e presentato dal Comune di Colturano   

 

risulta composto dai seguenti elaborati, tutti allegati alla richiesta di parere: 

1. relazione tecnica 

2. computometrico 

3. planimetria catastale 

4. indagine vivai 

5. scheda piante 

6. elenco piante 

Il progetto di imboschimento si svilupperà lungo aree ricomprese tra la pista ciclabile e la strada provinciale 

adiacente, ed ha una superficie totale di 2.650 m2, e accoglierà complessivamente 827 piante, di cui 576 per la 

formazione di una siepe arborata, 135 per l’area a bosco e 115 per la fascia a bosco esterna.  

Prima di effettuare le opere di rimboschimento si procederà alla preparazione del terreno avendo cura di 

eliminare le situazioni non idonee ad ospitare il materiale vegetale, in particolare rimuovendo una piazzuola 

spontanea  e apportando terreno di coltura sulla stessa così da potere effettuare la piantagione.   

Di seguito si riporta l’elenco delle specie di progetto, con i loro relativi quantitativi, suddivisi  per le diverse 

tipologie di intervento: 

 
 

Siepe arborata      

  SUPERFICIE MQ 1.900 N° PIANTE 576 
      ALBERI 70% 403 

      ARBUSTI 30% 173 

Alberi specie dominanti n° 242   

  dimensioni % N° 

6 Fraxinus excelsior 1,00 10% 24 

9 Acer platanoides 0,5-0,8 10% 16 

10 Quercus petraea 0,5-0,8 5% 8 

11 Fraxinus ornus 0,5-0,8 10% 16 

12 Populus alba 0,5-0,8 5% 8 

13 Sorbus torminalis 0,5-0,8 10% 16 

14 Malus sylvestris 0,5-0,8 15% 24 

15 Prunus padus 0,5-0,8 15% 24 

16 Pyrus pyraster 0,5-0,8 15% 24 

       100% 161 

Arbusti specie dominanti  n° 104   

  dimensioni % N° 

1 Corylus avellana 0,5-0,8 20% 21 

2 Evonymus europaeus 0,5-0,8 25% 26 

3 Cornus mas 0,5-0,8 25% 26 

4 Ligustrum vulgare 0,5-0,8 30% 31 

            100% 104 

Arbusti specie accessorie n° 69   

  dimensioni % N° 

5 Taxus baccata 0,5-0,8 20% 14 

6 Ilex aquifolium 0,5-0,8 40% 28 

7 Frangula alnus 0,5-0,8 40% 28 

       100% 69 

Bosco esclusa fascia esterna     

  SUPERFICIE MQ 450 N° PIANTE 136 

      ALBERI 70% 95 

      ARBUSTI 30% 41 

Alberi specie dominanti n° 57   



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 4 

  dimensioni % N° 

1 Quercus robur 1,00 15% 9 

2 Quercus cerris 1,00 20% 11 

3 Carpinus betulus 1,00 20% 11 

4 Prunus avium 1,00 10% 6 

5 Acer campestre 1,00 20% 11 

6 Fraxinus excelsior 1,00 15% 9 

            100% 57 

Alberi specie accessorie n° 38   

  dimensioni % N° 

7 Tilia cordata 0,5-0,8 15% 6 

8 Fraxinus oxycarpa 0,5-0,8 15% 6 

9 Acer platanoides 0,5-0,8 10% 4 

10 Quercus petraea 0,5-0,8 10% 4 

11 Fraxinus ornus 0,5-0,8 10% 4 

12 Populus alba 0,5-0,8 10% 4 

13 Sorbus torminalis 0,5-0,8 10% 4 

14 Malus sylvestris 0,5-0,8 10% 4 

15 Pyrus pyraster 0,5-0,8 10% 4 

       100% 38 

Arbusti specie dominanti  n° 24   

  dimensioni % N° 

1 Corylus avellana 0,5-0,8 35% 9 

2 Evonymus europaeus 0,5-0,8 25% 6 

3 Cornus mas 0,5-0,8 20% 5 

4 Ligustrum vulgare 0,5-0,8 20% 5 

            100% 24 

Arbusti specie accessorie n° 16   

  dimensioni % N° 

5 Taxus baccata 0,5-0,8 40% 7 

6 Ilex aquifolium 0,5-0,8 30% 5 

7 Frangula alnus 0,5-0,8 30% 5 

       100% 16 

Fascia esterna arbusti eliofili     

  SUPERFICIE MQ 300 N° ARBUSTI 115 
Specie eliofile n° 115   

  dimensioni % N° 

9 Crataegus monogyna 0,5-0,8 15% 17 

10 Prunus spinosa 0,5-0,8 15% 17 

11 Cornus sanguinea 0,5-0,8 15% 17 

12 Lonicera xylosteum 0,5-0,8 5% 6 

13 Viburnum opulus 0,5-0,8 10% 12 

14 Viburnum lantana 0,5-0,8 5% 6 

15 Rhamnus cathartica 0,5-0,8 5% 6 

16 Rosa canina 0,5-0,8 15% 17 

17 Cotinus coggygria 0,5-0,8 10% 12 

19 Berberis vulgaris 0,5-0,8 5% 6 

            100% 115 

 

Il progetto prevede una  tipologia di impianto  con un sesto medio di 6X6 m per le specie arboree ed un sesto 

medio di 1.5X1.5 m per le specie arbustive. Le piante forestali che verranno utilizzate saranno di 2-3 anni di 

età, con un’altezza di 0.5-0.8 m. Nelle porzioni esterne verranno allocate le specie arbustive eliofile, mentre 

nelle zone interne verranno posizionate le specie arboree e le specie arbustive dominanti. 

Tutte le piante utilizzate sono autoctone e provviste di certificazione di provenienza. 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 5 

 

 

Il progetto prevede anche una  manutenzione  degli interventi per un periodo di 5 anni successivo all’ 

impianto.  

 

L’analisi delle specie riportate nel progetto evidenzia che alcune di esse ( Acer platanoides, Sorbus torminalis, 

Taxus baccata Ilex aquifolium, Lonicera xylosteum e Cotinus coggygria) non rientrano nell’elenco delle specie 

arboree ed arbustive autoctone del Parco Agricolo Sud di Milano, di cui all’Allegato 2 della Disposizione 

Dirigenziale del Parco Agricolo Sud Milano R.G. n. 1455/2010 del 09/02/2010,  pertanto  se ne chiede la 

sostituzione, inserendo nell’elenco delle specie solo quelle presenti al citato allegato, al fine di contribuire al 

mantenimento della biodiversità degli ambienti di pianura. 
 

 
3. Disciplina del P.T.C. del Parco Agricolo Sud Milano nei territori di Milano interessati dal 

progetto  
L'intervento ricade in un'area classificata come : “Territori agricoli di cintura metropolitana” (art. 25, n.t.a. 

P.T.C) le cui aree a per la loro collocazione, compattezza e continuità e per l'alto livello di produttività, sono 

destinate all'esercizio ed alla conservazione delle funzioni agricolo-produttive, assunte quale settore strategico 

primario per la caratterizzazione e la qualificazione del parco. Nello specifico l’ambito di interesse progettuale  

è ricompreso tra le “Zona di tutela e valorizzazione paesistica” (art. 34 delle NTA del PTC del Parco), per il 

quale il PTC individua la zona di tutela e valorizzazione paesistica, comprendente aree di particolare interesse 

e rilevanza paesistica per morfologia del suolo, densità dei valori ambientali, storici e naturalistici, in cui 

l'attività agricola contribuisce a mantenere e migliorare là qualità del paesaggio; fanno parte di tale zona anche 

aree in cui i caratteri del paesaggio agrario vanno valorizzati e rafforzati. 

 

L'area di intervento essendo ricompresa tra la pista ciclopedonale Balbiano - Colturano  e la Strada Provinciale 

è rappresentata una piccola fascia della porzione più ampia individuata dall’art. 34 delle NTA del PTC, e 

l’intervento è da ricondursi ad una ricomposizione a verde del margine prospiciente il perimetro del parco.   

In particolare  il progetto esecutivo relativo all'intervento di forestazione ricadente in Comune di Colturano 

sviluppato nell'ambito del progetto Forestami, contribuisce al raggiungimento delle finalità del Parco, stabilite 

all’art. 16 “ Norme generali di tutela ambientale – paesaggistica”,  e art. 20 “Norme generali di tutela della 

vegetazione ed equipaggiamento naturale del paesaggio agrario”, promuovendo un generale miglioramento 

della qualità del paesaggio e del valore ecologico dell'area,  incrementando il patrimonio arboreo dell'area e 

intervenendo al miglioramento del margine urbano.  

 

Si propone pertanto di esprimere parere favorevole alla realizzazione del progetto relativo all'intervento di 

forestazione ricadente in Comune di  Colturano sviluppato nell'ambito del progetto Forestami, a condizione 

che siano rispettate le seguenti prescrizioni: 

1) dovranno essere utilizzate esclusivamente essenze tratte dall'elenco delle specie arboree ed arbustive del 

Parco Agricolo Sud Milano; 

2) dovrà essere rispettata la normativa vigente al momento dell'esecuzione dei lavori, in materia di protezione 

delle piante e prevenzione dei rischi fitosanitari, in particolare per il contenimento dei principali organismi 

nocivi delle piante; 

Per la presente proposta di deliberazione è richiesta, ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del D.Lgs.267/2000, 

l’immediata eseguibilità al fine di poter dar modo al Comune di Colturano ed al soggetto realizzatore di dare 

l’avvio dei lavori nella corrente stagione agronomica 2021/2022.  

Il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

Per il presente atto non è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 

art. 23, comma 1, lettera d); 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 6 

 

Si attesta che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è classificato a 

rischio alto dall’art. 5 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per la Città 

metropolitana di Milano 2021/2023 – approvato con Decreto del Sindaco metropolitano di Milano R.G. n. 

70/2021 del 29/03/2021 – per cui verranno effettuati i controlli interni secondo quanto previsto dal PTPCT e 

dalle direttive interne. 

 

 

 

Data  25/11/2021    

Referente istruttoria: 

Dott.ssa Maria Pia Sparla 

   Il Direttore ad Interim del Settore 

   Parco Agricolo Sud Milano 

 Dott. Emilio De Vita 

                                                                             (Ai sensi dell’Art.49 del T. U. Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi ) 

                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

                                                                           e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 7 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

Vista la L.R. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 

gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale 

e ambientale” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud 

Milano” ora confluita nella L.R.. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione 

di parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del Parco Agricolo 

Sud Milano; 

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano (PTC) approvato con D.G.R. 

03/08/2000 n.7/818. 

Richiamato l'art. 1 comma 47 della legge n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”;  

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci con 

deliberazione n. 2/2014 del 22.12.2014, successivamente modificato con Deliberazione n. 6/2018 del 

25/09/2018, che all’art. 37 comma 2) dispone : “La Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente 

gestore del Parco Agricolo Sud…..” 

 

Vista la relazione tecnica che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento; 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore del Settore Parco Agricolo Sud 

Milano; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco Agricolo 

Sud Milano in data 17/09/2021 ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

•  il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la Legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”; 

•  lo Statuto della Città Metropolitana di Milano; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 

10/12/1991; 

• il decreto del Sindaco metropolitano R.G 89/2021 del 20/04/2021 avente ad oggetto "Riaccertamento 

ordinario dei residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e contestuale 

variazione al bilancio”; 

• il decreto del Sindaco metropolitano R.G 92/2021 del 22/04/2021 avente ad oggetto "Convalida proprio 

precedente Decreto R.G. n. 89/2021 avente ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui - Punto 9.1 del 

principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e succ. modif. e contestuale variazione al bilancio"; 

•  la Delibera del Consiglio metropolitano  n. 6/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000"; 

• la Delibera del Consiglio metropolitano n. 8/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di 

previsione 2021-2023 e relativi allegati" e successive variazioni; 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 8 

 

• il decreto del Sindaco metropolitano R.G.  n.72 del 31/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023” e successive modifiche e integrazioni; 

 

Udito l'intervento dei Consiglieri;  

 

con voti favorevoli  8, contrari  //, astenuti  //, espressi nei modi legge; 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto dei contenuti della relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo 

Sud Milano, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di esprimere parere favorevole  sul progetto esecutivo relativo all'intervento di imboschimento ricadente in 

Comune di Colturano sviluppato nell'ambito del progetto Forestami a condizione che siano rispettate le 

seguenti prescrizioni: 

- dovranno essere utilizzate esclusivamente essenze tratte dall'elenco delle specie arboree ed arbustive 

del Parco Agricolo Sud Milano; 

- dovrà essere rispettata la normativa vigente al momento dell'esecuzione dei lavori, in materia di 

protezione delle piante e prevenzione dei rischi fitosanitari, in particolare per il contenimento dei 

principali organismi nocivi delle piante; 

 

3. di demandare il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano all'adozione di tutti gli atti di gestione 

necessari e conseguenti il presente provvedimento, nei limiti di quanto deliberato; 

 

4. di trasmettere copia della presente delibera al Comune di Colturano;  

5. di dare atto che la presente delibera rientra tra le tipologie di atti per cui non è richiesta la pubblicazione 

in Amministrazione Trasparente ai sensi  dell’art. 23 co.1 l. d) del D.Lgs. 33/2013. 

6. di dare atto che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,  è 

classificato a rischio alto dall’art. 5 del PTPCT,  come attestato nella relazione tecnica; 

7. l'immediata eseguibilità del presente atto, al fine poter dare l'immediata eseguibilità del presente atto, al 

fine di poter avviare la piantagione nella corrente stagione agronomica 2021/2022;  

 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

-  rilevata l’urgenza di provvedere; 

-  visto l’art. 134 – IV comma – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

-    delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli 8 , 
contrari  //, astenuti  //, espressi nei modi legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 9 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/00) 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

25.11.2021 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
 

 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/00 E DELL’ART. 11, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI 

INTERNI) 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

25.11.2021 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
                            

 

 
VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART.14 DEL TESTO UNIFICATO DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI) 

 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

25.11.2021 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
 

             Favorevole  
 
             Contrario 
   

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
                                                                      



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 10 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

             IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  

           Ing. Michela Palestra                                                           Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 32, c.1, L. 18/06/2009, 

n. 69. 

Milano, lì                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                     Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

                                                                                                           (Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                            ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs 82/2005) 

 

 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 

Milano come disposto dall’art. 32, L. 69/2009. 

Milano, lì _________________ Firma __________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

   per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Milano,                                                                                          IL  SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                               Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

  

   

 

 

ESECUZIONE 

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a : 

…....................................................................................................................................................... 

 Milano, lì______________         IL DIRETTORE ad interim del SETTORE  

                                 PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

 ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 


